
C O P I A 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 21 del 15/02/2017 

 
 
 
OGGETTO: “Realizzazione di una piattaforma di raccolta biomassa agricola nel comune 
di Castellana Grotte (Ba)” – Approvazione, dal punto di vista tecnico, del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di febbraio, con inizio alle ore 
13:15, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
PREMESSO: 

 
CHE  Castellana Grotte è un comune ad economia prevalentemente turistica ma anche 
fortemente agricola; 

 

CHE al fine di incrementare l’economia dello stesso comune ed ampliare l’utilizzo di una 
nuova risorsa energetica, sono state valutate le disponibilità del recepimento delle 
biomasse agricole sia in Puglia che nello stesso comune; 

 

CHE il Comune di Castellana Grotte partecipa con il 7,76%, pari a 17.692,30 
tonnellate/anno, alla disponibilità totale del comprensorio;  

 

CHE pertanto è stato redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici un progetto di fattibilita’ tecnica ed 
economica per la “Realizzazione di una piattaforma di raccolta biomassa agricola nel 
comune di Castellana Grotte (Ba)”, costituito dai seguenti elaborati: 
 
R – Relazioni  
R1   Relazione Tecnico Illustrativa  
R2   Studio di prefattibilità ambientale  
R3   Relazione sui caratteri Geologici, Geomorfologici ed Idrologici  
R4   Calcolo Sommario di Spesa  
R5   Quadro Economico  
R6   Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e della sicurezza sui  
luoghi di lavoro per la stesura dei Piani di Sicurezza  
R7   Relazione integrativa per individuazione nuovo sito 
 
E -Elaborati Grafici          Scala 
E1   Stralci Cartografici (C.T.R. – Ortofoto – P.R.G. – Catastale – P.U.T.T./P. –  
P.P.T.R. – P.A.I. – Carta Idrogeomorfologica – Aree Protette)       1:10000  
E2   Planimetria dello stato dei luoghi con indicazione delle curve di livello e dell’area  
di intervento               1:5000  
E3   Planimetria delle Interferenze con indicazione delle curve di livello e dell’area di  
intervento                 1:2000  
E4   Planimetria della proposta progettuale con indicazione delle curve di livello      1:1000  
E5   Pianta e Sezione Ambientale della proposta progettuale                                    1:500  
E6   Pianta, Prospetti e Sezioni Piattaforma di raccolta biomassa agricola                1:200  
E7   Pianta, Prospetti e Sezioni Ufficio Commerciale                                                  1:100 
 
e caratterizzato dal seguente quadro economico: 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

CHE, in sostanza, la piattaforma per la raccolta della biomassa residuale consisterà nella 
creazione di un’infrastruttura logistico – commerciale per i combustibili legnosi, prodotti 
dalla valorizzazione sostenibile delle risorse legnose da parte di imprese forestali e/o 
agricole, dotata di macchine ed attrezzature specifiche. L’area destinata all’ubicazione 
della piattaforma di raccolta sarà caratterizzata da elementi ben definiti (quali il piazzale 
per lo stoccaggio, gli uffici commerciali, etc.) e l’ampiezza e la dislocazione è stata definita 
in base alla logistica del territorio, che dovrà prevedere il quantitativo di deposito e 
stagionatura del materiale, secondo le fonti di approvvigionamento della materia prima. 
Nello specifico, la dotazione minima di infrastrutture per la realizzazione di tale impianto 
sarà la seguente: 
• spazio coperto di dimensioni adeguate per la stagionatura della legna e del cippato; 
• area scoperta asfaltata dove effettuare le operazioni per la movimentazione e 
trasformazione del cippato e della legna; 
• piazzale su fondo stabilizzato per lo stoccaggio e la stagionatura del legname; 
• area per la pesa calibrata; 
• spazio coperto per il rimessaggio delle macchine operatrici; 
• ufficio commerciale. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



A tali infrastrutture saranno inoltre associati i mezzi e le attrezzature necessarie per 
effettuare le varie lavorazioni. 
ATTESO che il progetto sarà da candidare a finanziamento esterno; 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione del progetto, 
dell’importo complessivo di € 2.300.000,00, dal solo  punto di vista tecnico; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 18/01/2017 
dal Responsabile del Settore VI Lavori Pubblici ing. Giuseppe CISTERNINO, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole”, espresso in data 
27/01/2017 dal Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, dal punto di vista tecnico, per le motivazioni in premessa riportate, 
il un progetto di fattibilita’ tecnica ed economica per la “Realizzazione di una piattaforma di 
raccolta biomassa agricola nel comune di Castellana Grotte (Ba)”, redatto dall’UTC 
SETTORE VI –LL.PP., costituito dai seguenti elaborati: 
 
R – Relazioni  
R1 Relazione Tecnico Illustrativa  
R2 Studio di prefattibilità ambientale  
R3 Relazione sui caratteri Geologici, Geomorfologici ed Idrologici  
R4 Calcolo Sommario di Spesa  
R5 Quadro Economico  
R6 Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e della sicurezza sui  
luoghi di lavoro per la stesura dei Piani di Sicurezza 
R7   Relazione integrativa per individuazione nuovo sito 
 
E -Elaborati Grafici          Scala 
E1 Stralci Cartografici (C.T.R. – Ortofoto – P.R.G. – Catastale – P.U.T.T./P. –  
P.P.T.R. – P.A.I. – Carta Idrogeomorfologica – Aree Protette)     1:10000  
E2 Planimetria dello stato dei luoghi con indicazione delle curve di livello e dell’area  
di intervento            1:5000  
E3 Planimetria delle Interferenze con indicazione delle curve di livello e dell’area di  
intervento              1:2000  
E4 Planimetria della proposta progettuale con indicazione delle curve di livello      1:1000  
E5 Pianta e Sezione Ambientale della proposta progettuale                                    1:500  
E6 Pianta, Prospetti e Sezioni Piattaforma di raccolta biomassa agricola                1:200  
E7 Pianta, Prospetti e Sezioni Ufficio Commerciale                                                  1:100 
 
e caratterizzato dal seguente quadro economico: 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
2. DI DARE ATTO che si procederà alla candidatura del progetto a finanziamento pubblico 
non appena possibile. 
 
3. DI DARE ATTO, che la somma complessiva di € 2.300.000,00 necessaria per la 
esecuzione della “Realizzazione di una piattaforma di raccolta biomassa agricola nel 
comune di Castellana Grotte (Ba)”, sarà prevista nei documenti di programmazione 
economica-finanziaria dell’Ente, parte Entrata e Spesa e nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2017-2019. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 18/01/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore VI  

f.to ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 
Parere di regolarità contabile:  Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 27/01/2017 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 317 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

24/02/2017 al 11/03/2017. 

Castellana Grotte, 24 febbraio 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo 

 
 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




